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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

Процессы тепломассообмена в вязких несжимаемых жидкостях,

заполняющих замкнутые полости, представляют как теоретический, так и

практический интерес. Жидкость при этом, как правило, нагревается или

охлаждается через границы полости. Возникающее благодаря этому

неравномерное распределение температуры приводит к перепадам

плотности, которые при наличии гравитации благодаря подъемной силе

вызывают течения, называемые свободной тепловой (естественной)

конвекцией. Естественная конвекция зачастую играет ключевую роль в

тепломассообмене в естественных и искусственных водоемах, шахтных

выработках, корпусах электронных и технических устройств, салонах и

контейнерах транспортных средств.

В большинстве теоретических и экспериментальных исследований

тепловой конвекции полагают, что зависимость плотности жидкости от

температуры линейна. Главной особенностью диссертационной работы

является то, что в большинстве рассмотренных задач температурная

зависимость плотности от температуры полагалась нелинейной степенной.

Примером жидкости со степенной зависимостью плотности от температуры

является самая распространенная на поверхности Земли жидкость – вода. Во

многих геофизических и технических приложениях ее температура

находится вблизи температуры максимума плотности (4 C ), так называемой

температуры инверсии плотности. При этом в области ниже температуры

инверсии зависимость плотности от температуры аномальная, т.е. при

увеличении температуры наблюдается не уменьшение, как для большинства

других жидкостей и газов, а увеличение плотности. В отечественной и

зарубежной литературе имеется большое число работ, относящихся к

различным аспектам конвекции воды и некоторых других жидкостей со

степенной зависимостью плотности от температуры в безграничной среде от
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локального источника тепла, в плоских слоях и др. В них показано, что

степенная зависимость плотности от температуры, особенно при наличии

температурной инверсии плотности, приводит к новым типам

неустойчивости, усложняет вихревую структуру развитых нелинейных

режимов конвективных течений, меняет структуру течения от локальных

источников тепла.

Другой особенностью рассмотренных в диссертации задач является

заданный вертикальный тепловой поток через слой жидкости.

Рассматриваются два предельных случая подогрева снизу – локальный и

равномерно распределенный. В первом случае в объеме жидкости с

произвольной степенной зависимостью плотности от температуры

располагается локальный источник тепла с постоянной мощностью,

вызывающий направленный вверх поток жидкости (конвективный факел).

Для таких плоских и осесимметричных конвективных факелов в случае

жидкости с линейной зависимостью плотности от температуры в

приближении пограничного слоя ранее были получены точные

аналитические решения. Во втором случае вертикальный поток тепла через

слой или замкнутую полость обеспечивается заданием его постоянного

значения на нижней и верхней границах. Такие тепловые условия широко

распространены в важных приложениях, но вопросы конвективной

устойчивости при их реализации гораздо менее исследованы, чем для случая

заданной температуры на границах.

Настоящая работа посвящена теоретическому исследованию тепловой

конвекции жидкости со степенной зависимостью плотности от температуры

при подогреве снизу с помощью локального или распределенного источника

тепла заданной мощности.

Цель работы:

Установить закономерности возникновения и развития тепловой

конвекции в жидкостях со степенной зависимостью плотности от
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температуры в условиях локального и распределенного тепловых потоков на

границах.

Для достижения этой цели необходимо было решить следующие задачи:

1. Аналитически в приближении пограничного слоя определить параметры

конвективного факела от линейного источника тепла заданной мощности

в жидкости со степенной зависимостью плотности от температуры, когда

показателем в этой зависимости является произвольное действительное

число.

2. Аналитически в приближении пограничного слоя определить параметры

конвективного факела от точечного источника тепла заданной мощности в

жидкости со степенной зависимостью плотности от температуры, когда

показателем в этой зависимости является произвольное действительное

число.

3. Аналитически исследовать линейную устойчивость механического

равновесия жидкости с температурной инверсией плотности в плоском

горизонтальном слое с заданным тепловым потоком на твердой нижней и

свободной недеформируемой верхней границах относительно

длинноволновых возмущений.

4. Численно исследовать устойчивость механического равновесия жидкости

с температурной инверсией плотности в плоском горизонтальном слое с

заданным тепловым потоком на твердой нижней и свободной

недеформируемой верхней границах относительно возмущений с

конечной длиной волны.

5. Определить влияние конечности длины горизонтальной прямоугольной

полости на возникновение неустойчивости и плоские надкритические

режимы конвекции жидкости с линейной зависимостью плотности от

температуры в условиях заданного теплового потока на горизонтальных

границах.

6. Исследовать влияние положения точки инверсии на устойчивость

механического равновесия и надкритические режимы конвекции в
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жидкости с температурной инверсией плотности в прямоугольной

горизонтальной полости с аспектным отношением, равным двум.

Методология и методы исследования. Изучение конвективных

факелов проводилось аналитически с использованием приближения

пограничного слоя. При исследовании длинноволновой и ячеистой

неустойчивости использовались уравнения тепловой конвекции в

приближении Буссинеска с учетом квадратичной зависимости плотности от

температуры. Линейная задача устойчивости механического равновесия

относительно длинноволновых возмущений решалась аналитически методом

разложения по малому параметру, относительно ячеистых – численно

методом пристрелки. Решение нелинейных задач производилось численно

методом конечных разностей в переменных функция тока – завихренность.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В приближении пограничного слоя получены новые точные решения

задач о конвективном факеле жидкости со степенной зависимостью

плотности от температуры над точечным и линейным источниками тепла

для произвольного показателя температурной инверсии плотности и

избранных значений числа Прандтля.

2. Ячеистая неустойчивость слоя жидкости с температурной инверсией

плотности с заданным тепловым потоком на свободной верхней и

твердой нижней границах, невозможная в отсутствие инверсии

плотности, существует, если неустойчиво стратифицированный слой

достаточно тонок. Определены условия устойчивости равновесия по

отношению к ячеистым возмущениям.

3. Гистерезис между одно-, двух- и трехвихревыми надкритическими

движениями в прямоугольной полости, заполненной жидкостью с

линейной зависимостью плотности от температуры, существует, если

полость достаточно вытянута в горизонтальном направлении.
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4. Гистерезис между ячеистыми многовихревыми режимами в

прямоугольной полости с жидкостью с температурной инверсией

плотности существует, если неустойчиво стратифицированный слой

достаточно тонок.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые:

1. В приближении пограничного слоя найдены новые точные решения задач

о конвективном факеле над линейным и точечным источниками тепла в

жидкости со степенной зависимостью плотности от температуры при

фиксированных значениях числа Прандтля и произвольном степенном

показателе.

2. Корректно решена задача о возникновении естественной конвекции в

горизонтальном слое жидкости с температурной инверсией плотности при

постоянном тепловом потоке на твердой нижней и свободной верхней

границах, аналитически определены границы длинноволновой

неустойчивости. Численно обнаружена и исследована область ячеистой

неустойчивости, невозможная в жидкости с линейной зависимостью

плотности от температуры.

3. Численно определено влияние конечности длины горизонтальной

прямоугольной полости на возникновение неустойчивости и плоские

надкритические режимы конвекции жидкости с линейной зависимостью

плотности от температуры в условиях заданного теплового потока на

твердой нижней и свободной верхней границах.

4. Определено влияние положения точки инверсии на устойчивость

механического равновесия и надкритические режимы конвекции жидкости

с тепловой инверсией плотности в прямоугольной горизонтальной полости

с аспектным отношением, равным двум.

Достоверность результатов обусловлена использованием апробированных

подходов механики сплошных сред при разработке математических моделей

и согласием результатов в предельных случаях с экспериментальными и
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теоретическими работами других авторов. Проведен анализ сходимости

результатов численных расчетов при изменении шага расчетной сетки.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные результаты

важны для понимания особенностей проникающей конвекции в прудах,

озерах, недрах планет и звезд. Они могут быть использованы при

проектировании технических устройств, использующих жидкости с

температурной инверсией плотности, такие как талая вода, жидкий висмут,

жидкий гелий и парогазовая смесь кислорода и циклогексана. Полученные

точные решения могут быть использованы при тестировании численных

алгоритмов.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на:

 10-й Всероссийской конференции молодых ученых «Математическое

моделирование в естественных науках», Пермь, октябрь, 2001.

 International conference ―Advanced problems in thermal convection‖, Perm,

November, 2003.

 XXXVI Summer School – Conference ―Advanced Problems in Mechanics‖ St.

Peterburg (Repino), July, 2008.

 Пермских гидродинамических чтениях имени профессоров Г.З. Гершуни,


[…]


надкритичности двухячеистое надкритическое течение гистерезисным

образом гистерезисным образом переходит в четырехячеистое течение.

Для случая 0,75iz  , когда толщина устойчиво стратифицированного

слоя 1 iz в три раза меньше толщины неустойчиво стратифицированного iz ,

– надкритическое конвективное течение имеет вид вытянутой по горизонтали

одновихревой ячейки. С увеличением числа Грасгофа до, примерно,

стократной надкритичности оно остается одновихревым и не испытывает

бифуркаций.

С увеличением интенсивности теплопередачи через слой в центральной

области полости вблизи поверхности и дна (см. Рис.4.19г) формируется

выраженное плоскопараллельное течение. Поэтому в дальнейших

исследованиях необходимо рассмотреть устойчивость этого

плоскопараллельного течения по отношению к плоским ячеистым

возмущениям.

Расчеты показали, что при числах Грасгофа, превышающих 20000 на 10-

20 процентов, возникают колебательные режимы конвекции, для

рассмотрения и классификации которых планируется проведение

дополнительных исследований. Планируется также учесть

термокапиллярный эффект на свободной границе, который может привести к

возникновению нового механизма ячеистой неустойчивости.
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4.3 Выводы

Вычисления показали, что при равной толщине неустойчиво и

устойчиво стратифицированных слоев, надкритическая конвекция в области

примерно до шести надкритичностей имеет в горизонтальном направлении

двух ячеистую структуру с двумя (большим снизу и более слабым сверху)

вихрями, в каждой из ячеек. Эта двух ячеистая структура при увеличении

надкритичности гистерезисным образом переходит в четырех ячеистую. Для

случая, когда толщина устойчиво стратифицированного слоя в три раза

меньше толщины неустойчиво стратифицированного, - надкритическое

конвективное течение имеет вид вытянутой по горизонтали одновихревой

ячейки. С увеличением числа Грасгофа до, примерно, стократной

надкритичности оно остается одновихревым и не испытывает бифуркаций.

Тепловые условия, соответствующие фиксированному тепловому

потоку, способствуют развитию длинноволновых возмущений, так что в

случае линейной зависимости плотности от температуры эти возмущения

являются наиболее опасными. Однако, как показало аналитическое и

численное исследование, представленное в настоящей главе, в случае

жидкости с инверсией плотности это не всегда так. Длинноволновые

возмущения остаются наиболее опасными, если во всем слое жидкости

имеется потенциально неустойчивая стратификация, или, по крайней мере,

слой с устойчивой стратификацией достаточно тонок. Хотя если слой с

неустойчивой стратификацией тонок, то длинноволновые возмущения всегда

затухают и наиболее опасными становятся ячеистые возмущения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования

1. В приближении пограничного слоя получены новые точные решения задач

о конвективных факелах от линейного и точечного источников тепла в

жидкостях со степенной зависимостью плотности от температуры при

произвольном показателе степени в уравнении состояния и избранных

значениях числа Прандтля.

2. Впервые корректно решена задача о возникновении свободной конвекции

в горизонтальном слое жидкости с температурной инверсией плотности при

постоянном тепловом потоке на твердой нижней и свободной верхней

границах. Получено аналитическое выражение для зависимости

критического числа Рэлея для длинноволновой неустойчивости от

безразмерной координаты точки инверсии iz . Показано, что такая

неустойчивость возможна лишь при значениях iz , больших 5/9 (≈0.56).

Обнаружена и исследована область ячеистой неустойчивости, невозможная в

жидкостях с линейной зависимостью плотности от температуры. Показано,

что ячеистые возмущения являются наиболее опасными при iz , меньших

0.61.

3. Численно исследована надкритическия конвекция жидкости с линейной

зависимостью плотности от температуры в вытянутых по горизонтали

прямоугольных полостях с аспектными отношениями 1,2,3,4L  и 5 при

заданном вертикальном тепловом потоке на свободной верхней и твердой

нижней границах. Показано, что длинноволновая неустойчивость

механического равновесия, характерная для таких тепловых условий на

границах, в большей степени проявляется в не слишком вытянутых полостях.

В полости с отношением сторон 5L  при увеличении числа Грасгофа

вначале возникает трехвихревое движение, затем оно перестраивается в
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двухвихревое, а после этого в одновихревое, либо сразу в одновихревое. Эти

переходы сопровождаются гистерезисом.

5. Численно исследована надкритическия конвекция в жидкости с

квадратичной зависимостью плотности от температуры в вытянутой по

горизонтали прямоугольной полости с отношением сторон 2L  при

заданном вертикальном тепловом потоке на свободной верхней и твердой

нижней границах. Рассмотрено влияние положения точки инверсии на

структуру надкритического конвективного течения. Показано, что в случае,

когда толщины устойчиво и неустойчиво стратифицированных слоев

одинаковы ( 0,5iz  ), после потери устойчивости механического равновесия

возникает конвективное движение с двумя крупными вихрями большой

интенсивности, охватывающими весь неустойчиво стратифицированный

слой и нижнюю часть устойчиво стратифицированного слоя и двумя

меньшими и более слабыми вихрями в устойчиво стратифицированном слое.

При увеличении числа Грасгофа число вихрей по горизонтали удваивается.

При 0,75iz  воникающее надкритическое движение имеет простую

одновихревую структуру.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

На основе результатов исследования в дальнейшем можно

рекомендовать проведение прямого численного моделирования

конвективных факелов от локальных источников тепла в трехмерной

постановке. При этом важно рассмотреть такие условия нагрева, когда точка

инверсии будет располагаться внутри полости.

Целесообразно также исследовать возникновение и надкритические

режимы проникающей тепловой конвекции в вытянутых по горизонтали

полостях с заданным вертикальным тепловым потоком на границах с учетом

термокапиллярного эффекта на свободной верхней границе.
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