ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
Шарифулина Вадима Альбертовича
**«КОНВЕКЦИЯ В ЖИДКОСТИ СО СТЕПЕННОЙ ЗАВИСИМОСТЬЮ ПЛОТНОСТИ
ОТ ТЕМПЕРАТУРЫ ПРИ ЗАДАННОМ ПОТОКЕ ТЕПЛА»**,
представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук
по специальности 1.1.9 – «Механика жидкости, газа и плазмы»

Диссертационная работа Шарифулина Вадима Альбертовича посвящена теоретическому исследованию тепловой конвекции несжимаемой жидкости со степенной зависимостью плотности от температуры при подогреве снизу для двух случаев: локального и распределенного источника тепла заданной мощности. Работа состоит из введения, четырёх глав и заключения. В первой главе автором дан обзор литературы по теме диссертации с обоснованием актуальности данной темы исследований. Во второй главе в приближении пограничного слоя приводятся точные решения задачи о конвективном факеле жидкости со степенной зависимостью плотности от температуры над точечным и линейным источниками тепла для избранных чисел Прандтля. Третья глава посвящена исследованию устойчивости возникновения конвекции в плоском горизонтальном слое, заполненном жидкостью с температурной инверсией по плотности, подогреваемом снизу. В четвёртой главе исследована конвективная неустойчивость жидкости в горизонтальном слое, подогреваемом снизу, и влияние на неё отношения сторон слоя. В заключении сделаны выводы. Цели диссертационной работы были чётко сформулированы, и все рассмотренные задачи были грамотно поставлены и решены. Представленные в автореферате результаты хорошо оформлены и наглядно проиллюстрированы.

Диссертация Шарифулина В.А. выполнена на высоком научном уровне, в ней получены важные в научном и практическом отношении результаты и представляет законченное научное исследование. К достоинствам диссертационной работы Шарифулина В. А. можно отнести следующее:

1. Получено автомодельное решение задачи о конвективном факеле жидкости со степенной зависимостью плотности от температуры над точечным и линейным источниками тепла для избранных чисел Прандтля и проведено сравнение с результатами численного моделирования.
2. Найдена формула для нейтральной кривой длинноволновых возмущений возникновения конвекции в плоском горизонтальном слое, заполненном жидкостью с температурной инверсией и подогреваемом снизу.
3. В зависимости от числа Грасгофа показана гистерезисная зависимость переходов режимов конвективных течений в горизонтальном слое, заполненном жидкостью с нелинейной вертикальной стратификацией по плотности.

Исследование Шарифулина В.А. является актуальным и расширяет границы изучения задач конвективных течений жидкостей с нелинейными реологическими соотношениями плотности относительно температуры.

По автореферату диссертационной работы Шарифулина В.А. имеются замечания:

1. На стр.8 автореферата написано, что диссертация «состоит из трёх глав», хотя на самом деле диссертация состоит из четырёх глав.

2. В автореферате не обозначен диапазон параметров (чисел Релея, Прандтля) для применимости полученных результатов, в частности, автомодельных решений, для реальных водоёмов и резервуаров, а также не показано влияние мощности источника тепла.
3. Для диапазона показателя температурной инверсии плотности γ ограничение указано только сверху $\gamma < 3$, в таком случае возникает вопрос, а что будет при $\gamma=0$?

Содержание автореферата, говорит о профессиональном уровне диссертационной работы, результаты полно представлены в научной печати и конференциях. По объёму проведенных исследований, степени достоверности полученных данных, их значимости в научном и практическом плане работа соответствует требованиям ВАК (пп. 9-11,13,14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук. Считаем, что сделанные замечания не являются критичными и не снижают высокого уровня диссертационной работы, и её автор, Шарифулин Вадим Альбертович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 – «Механика жидкости, газа и плазмы».

Д.ф.-м.н., главный научный сотрудник,
Заведующий лабораторией Механики сложных жидкостей,
Института проблем механики им. А.Ю. Ишлинского РАН
119526, Москва, проспект Вернадского, дом 101, корпус 1.
E-mail: rozhkov@ipmnet.ru, тел.: + 7(495)4343352

Rozhkov А.Н. Рожков

К.ф.-м.н., старший научный сотрудник,
лаборатории Механики сложных жидкостей,
Института проблем механики им. А.Ю. Ишлинского РАН
119526, Москва, проспект Вернадского, дом 101, корпус 1.
E-mail: fai@ipmnet.ru, тел.: +7(495)4333497

Fai А. И. Федюшкин

03 ноября 2022 г.

Мы, Рожков Алексей Николаевич и Федюшкин Алексей Иванович, даём согласие на включение наших персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

E-mail: rozhkov@ipmnet.ru, тел.: +7(495)4343352

Rozhkov Рожков А.Н.
Fai Федюшкин А.И.

Подпись *А.Н. Рожкова и А.И. Федюшкина*

Ученый секретарь
ИМех РАН

Морозов